ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

Số:             /UBND-NC

Về việc trả lời đơn của ông

Ngô Minh Đại, ngụ Ấp 5,

xã Đốc Binh Kiều

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Tháp Mười, ngày        tháng      năm 2022

Kính gửi:  Ông Ngô Minh Đại, ngụ Ấp 5, xã Đốc Binh Kiều,

huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp

Ủy ban nhân dân huyện có nhận được đơn của ông Ngô Minh Đại, ngụ Ấp

5, xã Đốc Binh Kiều, huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp. Nội dung: Yêu cầu bố

trí 02 nền nhà tái định cư tại Khu vực chợ Đốc Binh Kiều do mất đất làm lộ giao

thông nông thôn (đoạn kênh Năm-Bằng Lăng).

Qua xem xét, Ủy ban nhân dân huyện trả lời như sau:

Ông Ngô Minh Đại có phần đất thổ cư đã được cấp Giấy chứng nhận quyền

sử dụng đất thuộc thửa số 2662, tờ bản đồ số 01, diện tích 7.075m2, số vào sổ

01542/A6 được UBND huyện Tháp Mười cấp ngày 10/3/1997.

Năm 2006, Nhà nước thi công tuyến đường giao thông nông thôn bờ nam

kênh Nguyễn Văn Tiếp A (đoạn kênh Năm – Bằng Lăng) trúng vào phần đất thổ

của ông Ngô Minh Đại, đất bị mất do làm lộ có diện tích 274,5m2(ngang 12,2m,

dài 22,5m), thuộc thửa 2662, tờ bản đồ số 01, đất tọa lạc xã Đốc Binh Kiều.

Trên phần diện tích đất bị mất do làm lộ ông Ngô Minh Đại có nhà máy xay lúa,

tại thời điểm này ông Đại đã được cơ quan ngành huyện gồm: Phòng Tài chính -

kế hoạch huyện, Phòng Giao thông – Xây dựng Tháp Mười kết hợp với UBND

xã Đốc Binh Kiều lập biên bản thỏa thuận việc di dời nhà máy xay lúa với số

tiền là 95.000.000đ (bằng chữ: Chín mươi lăm triệu đồng), ông Đại thống nhất

nhận tiền hỗ trợ di dời, không còn khiếu nại gì khác.

Năm 2013, UBND xã Đốc Binh Kiều họp dân mở rộng lộ bờ nam kênh

Nguyễn Văn Tiếp A (đoạn kênh Năm – Bằng Lăng) theo phương châm Nhà

nước với nhân dân cùng làm theo chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng

nông thôn mới (tiêu chí về giao thông), ông Đại đã thống nhất cho Nhà nước

thực hiện công trình giống như các hộ dân khác trên cùng tuyến đường để mở

rộng lộ giao thông nông thôn, đến nay lộ đã hoàn thành đưa vào sử dụng, thời

điểm làm lộ ông Đại không có yêu cầu gì thêm.

Năm 2022, ông Ngô Minh Đại gửi đơn yêu cầu bố trí 02 nền nhà tái định

cư tại Khu vực chợ Đốc Binh Kiều do mất đất làm lộ giao thông nông thôn

(đoạn kênh Năm-Bằng Lăng) để bù đắp thiệt hại cho gia đình ông.

Xét thấy, việc ông Ngô Minh Đại yêu cầu giải quyết cho ông 02 nền nhà tái

định cư thuộc quy hoạch chợ Đốc Binh Kiều là không có cơ sở để xem xét giải

quyết với lý do: Ông Ngô Minh Đại không thuộc đối tượng tái định cư theo

2

Điều 22, Quyết định 27/2014/QĐ-UBND ngày 27/11/2014 của UBND tỉnh

Đồng Tháp. Mặt khác, ông ngô Minh Đại đã thống nhất cho Nhà nước thực hiện

công trình mở rộng lộ giao thông nông thôn như các hộ dân trên cùng tuyến lộ

theo phương châm Nhà nước với nhân dân cùng làm để thực hiện chương trình

xây dựng nông thôn mới.

Ủy ban nhân dân huyện trả lời cho ông Ngô Minh Đại được rõ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT. UBND huyện;

- Phòng TN&MT huyện;

- Thanh tra huyện:

- UBND xã Đốc Binh Kiều;

- Lưu VT, NC (Quang).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Thị Quý

		2022-12-14T13:47:49+0700

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-12-15T08:09:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-12-15T08:09:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-12-15T08:09:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!